

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU**

CNPJ: 03.999.531/0001-28  
RUA PADRE ANCHIETA, 234  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 15/2022 - PR**

Processo Administrativo: 1900/2022  
Processo de Licitação: 1900/2022  
Data do Processo: 06/09/2022

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Realização de Pregão para Registro de Preço de Mobiliário de Escritório para sede e equipamentos, para atender as eventuais necessidades da Fundação Cultural Casimiro de Abreu e suas unidades, quantidades e exigências estabelecidas neste Instrumento.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 17 de Outubro de 2022, às 09:30 horas, na sede da(o) FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 985/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 1900/2022, Licitação nº 15/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Encerrada a fase de credenciamento dos licitantes, a Pregoeira procedeu a abertura da Proposta de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados, classificando as Propostas das empresas ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, SOFISTICATTO OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, CG DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS ME, DIMAS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, MTC COMERCIO DE MOBILIARIO CORPORATIVO EIRELI ME e CONSIGGA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, conforme Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorarem seu preço. Em seguida, foi aberto o envelope contendo a documentação de habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de habilitação. Verificado o atendimento das exigências de habilitação, as empresas ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA e CONSIGGA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, apresentaram a Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, exigida no item 8.1.2, alínea "f", com a data de validade vencida, como as mesmas comprovaram que ostentam das prerrogativas da Lei Complementar nº 123/2006, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação do referido documento com a data de validade atualizada, sob pena de inabilitação. A empresa ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, se ausentou do certame antes do término dos lances. Os itens 03, 13, 14, 28, 31, 33, 34, 36, 37, 38, 43, 50, 57, 59, 63, 66, 67, 68, 69, 70, 71 e 76 não foram cotados pelas empresas presentes. As empresas SOFISTICATTO OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, CG DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS ME, DIMAS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA e MTC COMERCIO DE MOBILIARIO CORPORATIVO EIRELI ME foram consideradas habilitadas e vencedoras do certame. Tendo os licitantes presentes manifestado desinteresse em interpor recurso posteriormente e nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

**Participante: 986 - C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Cadeira tipo DSW	UN	27,00	forniture	0,0000	142,00	3.834,00
9	Cadeira tipo DSW.	UN	37,00	forniture	0,0000	141,00	5.217,00
10	Cadeira tipo DSW..	UN	13,00	MOBILUX	0,0000	128,00	1.664,00
11	Cadeira tipo DSW...	UN	13,00	mobilux	0,0000	124,00	1.612,00
12	Cadeira tipo DSW assento	UN	13,00	mobolix	0,0000	139,00	1.807,00
29	Estante infantil Flor Dupla Face + Tratamento anti- corrosiv	UN	8,00	GRAPOL	0,0000	3.000,00	24.000,00
30	Estante Simples Face Expositora para biblioteca c/ 6 Pratele	UN	4,00	GRAPOL	0,0000	2.150,00	8.600,00
32	Armário de Cozinha em Aço Triplo 6 Portas 3 Gavetas Mir New	UN	4,00	grapol	0,0000	1.190,00	4.760,00
42	Penteadeira Camarim 1,50 m Profissional Para Salão e MakeUp	UN	4,00	GRAPOL	0,0000	1.740,00	6.960,00
56	CADEIRA GIRATÓRIA PRESIDENTE COM BRAÇO REGULÁVEL CROMADO COM	UN	1,00	grapol	0,0000	580,00	580,00
58	SOFÁ DE 03 LUGARES, COM ESTRUTURA EM ESPUMA DE POLIURETANO I	UN	4,00	foniture	0,0000	1.689,00	6.756,00
74	ARMARIO BAIXO COM 2 PORTAS COM CHAVE E 3 PRATELEIRAS	UN	3,00	grapol	0,0000	455,00	1.365,00

Total do Participante -----> 67.155,00

**Participante: 7510 - CONSIGGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	Estante dupla face em aço reforçado galvanizado chapa 16 - c	UN	9,00		0,0000	1.100,00	9.900,00

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU**

CNPJ: 03.999.531/0001-28  
RUA PADRE ANCHIETA, 234  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 15/2022 - PR**

Processo Administrativo: 1900/2022

Processo de Licitação: 1900/2022

Data do Processo: 06/09/2022

Folha: 2/4

**Participante: 7510 - CONSIGGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	Estante dupla face em aço reforçado galvanizado chapa 16 - c	UN	9,00		0,0000	1.100,00	9.900,00
23	Estante dupla face em aço reforçado galvanizado chapa 16	UN	9,00		0,0000	1.100,00	9.900,00
24	Estante dupla face em aço reforçado galvanizado chapa	UN	9,00		0,0000	1.100,00	9.900,00
25	Estante dupla face em aço reforçado galvanizado chap	UN	9,00		0,0000	1.100,00	9.900,00
26	Estante Simples face em aço reforçado galvanizado	UN	5,00		0,0000	850,00	4.250,00
27	Estante Simples face em aço reforçado glavanizado chapa 16	UN	5,00		0,0000	850,00	4.250,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>58.000,00</b>

**Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
51	Prateleira industrial para cozinha - estilo: em nicho; estru	UN	1,00		0,0000	174,00	174,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>174,00</b>

**Participante: 14094 - DIMAS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Mesa p/ escritório 4 gavetas PE40	UN	45,00	ACHEI MÓVEIS ST001	0,0000	540,00	24.300,00
2	Mesa p/ escritório 4 gavetas	UN	6,00	ACHEI MÓVEIS ST 0001	0,0000	540,00	3.240,00
47	Armário Colmeia Horizontal M3 100%mdf Estante Prateleira - M	UN	10,00	ACHEI MÓVEIS ST0016	0,0000	678,00	6.780,00
48	Balcão L Caixa Recepção Lojas Salão De Beleza E Clínicas - 1	UN	4,00	ACHEI MÓVEIS ES 0017	0,0000	322,00	1.288,00
52	MESA DE ESCRITÓRIO, MATERIAL PÉ PAINEL, TAMPO 25mm MDF, REVE	UN	10,00	ACHEI MÓVEIS ST0001	0,0000	310,00	3.100,00
53	MESA DE ESCRITÓRIO, MATERIAL PÉ PAINEL, TAMPO 25 mm MDF, REV	UN	14,00	ACHEI MÓVEIS ST0002	0,0000	244,00	3.416,00
55	ARMÁRIO ALTO COM 2 PORTAS COM CHAVE E 3 PRATELEIRAS MEDINDO	UN	14,00	ACHEI MÓVEIS ST 0003	0,0000	790,00	11.060,00
64	BALCÃO 140X140 DE TENDIMENTO DE CANTO 25MM 1400X1400 PÉ PAI	UN	1,00	ACHEI MÓVEIS ES0006	0,0000	1.110,00	1.110,00
65	BALCÃO 0,80 DE TENDIMENTO 25MM 1400X1400 PÉ PAINEL NG/PR	UN	1,00	ACHEI MÓVEIS ES0007	0,0000	1.130,00	1.130,00
73	MESA COMPONÍVEL 1.20X75X132 PÉ PAINEL CENTRAL 25 MM NA COR N	CJT	3,00	ACHEI MÓVEIS ST0010	0,0000	644,00	1.932,00
75	MESA DE ESCRITÓRIO, MATERIAL PÉ PAINEL TAMPO 25 mm MDF,	UN	13,00	ACHEI MÓVEIS ST0012	0,0000	356,00	4.628,00
77	MESA DE ESCRITÓRIO, MATERIAL PÉ PAINEL TAMPO 25mm	UN	1,00	ACHEI MÓVEIS ST 0013	0,0000	424,00	424,00
78	MESA DE REUNIÃO, MATERIAL PÉ PAINEL TAMPO 25mm MDF, REVESTID	UN	1,00	ACHEI MÓVEIS ST0014	0,0000	423,00	423,00
79	MESA DE ESCRITÓRIO, MATERIAL PÉ PAINEL TAMPO 25mm MDF, REVES	UN	1,00	ACHEI MÓVEIS ST 0015	0,0000	372,00	372,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>63.203,00</b>

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 15/2022 - PR**

CNPJ: 03.999.531/0001-28  
RUA PADRE ANCHIETA, 234  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 1900/202:  
Processo de Licitação: 1900/202:  
Data do Processo: 06/09/202:

Folha: 3/4

**Participante: 16098 - M T C COMERCIO DE MOBILIARIO CORPORATIVO EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Mesa Redonda para reunião escritório - diâmetro de 120 cm -	UN	9,00	MINAS OFFICE / MRP12	0,0000	374,00	3.366,00
16	Conjunto Infantil Sextavado School Shop ss 900/901/802 - For	UN	4,00	M2V / 50I IV ESPECIA	0,0000	1.935,00	7.740,00
17	Kit com 4 Cadeiras Infantil 1 de cada cor Assento e Encosto-	KIT	2,00	M2V / M2V 110	0,0000	560,00	1.120,00
18	Mesa Call Center 4 Lugares New City Calvi E Preta(3275mm x 6	UN	2,00	MINAS OFFICE / CTVP8	0,0000	1.004,00	2.008,00
19	Mesa Plataforma 2 lugares Frente a Frente - 1200mm x 1320mm	UN	4,00	MINAS OFFICE / MPDTC	0,0000	595,00	2.380,00
20	Mesa Delta L Estação Trabalho Escritório 140x140 C/2 Gavetas	UN	2,00	MINAS OFFICE / MLP14	0,0000	586,00	1.172,00
39	Cadeira Universitária para canhotos - Prancheta Escamoteável	UN	10,00	M2V / M2V 46 ESC.	0,0000	227,00	2.270,00
40	Gaveteiro Tipo Arquivo em Aço e MDP 15 MM com 4 GAVETAS, COR	UN	4,00	MINAS OFFICE / AQP4	0,0000	532,00	2.128,00
41	Roupeiro de Aço 3 vãos e 12 portas com pitão feito em estrut	UN	1,00	MOJIANO / MGRSP 8.12	0,0000	1.090,00	1.090,00
44	Cadeiras Bistrô Reforçadas Plásticas Brancas Carga Máxima 18	UN	190,00	DUOPLAST / GIOVANA	0,0000	42,00	7.980,00
45	Mesa quadrada: Capacidade de peso de até 120 kg distribuídos	UN	40,00	DUOPLAST / JULIANA	0,0000	67,00	2.680,00
46	Sofá 3 e 2 Lugares com Revestimento Sintético Confeccionado	UN	1,00	NOVA AMÉRICA / SF 2/	0,0000	1.400,00	1.400,00
49	Cadeira para escritório - revestimento em couro ecológico; e	UN	4,00	M2V / M2V450	0,0000	357,00	1.428,00
54	Conexão TAMPO 25 mm MDF, REVESTIDO NOGAL 60cm x 60cm	UN	4,00	MINAS OFFICE / CXD66	0,0000	114,00	456,00
60	CADEIRA EXECUTIVA, CONFECCIONADA EM MADEIRA COMPENSADA ERGON	UN	44,00	M2V / M2V 445 COSTUR	0,0000	375,00	16.500,00
61	CADEIRA EXECUTIVA, CONFECCIONADA EM MADEIRA COMPENSADA	UN	11,00	M2V / M2V 445 TRAPEZ	0,0000	307,00	3.377,00
62	ARMÁRIO ALTO DE AÇO CHAPA 24 MEDINDO 198X90X40, 4 BANDEJAS I	UN	2,00	MOJIANO / MAA 90/40	0,0000	770,00	1.540,00
72	MESA DE ESCRITÓRIO, MATERIAL PÉ PAINEL TAMPO 25mm MDF, REVE	UN	2,00	MINAS OFFICE / MAXD8	0,0000	308,00	616,00

**Total do Participante -----> 59.251,00**

**Participante: 16246 - SOFISTICATTO OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMEN**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Armário Alto Office 2 Portas	UN	23,00		0,0000	600,00	13.800,00
5	Cadeira de Escritório Secretária giratoria	UN	36,00		0,0000	368,00	13.248,00
6	Cadeira Secretária Giratória Fitz Repuxada Bege	UN	40,00		0,0000	330,00	13.200,00
7	Cadeira de Escritório Secretária giratoria sem braço	UN	22,00		0,0000	250,00	5.500,00
35	Armário em MDP com L: 80cm x A 160 cm x P 45cm 2 portas com	UN	3,00		0,0000	525,00	1.575,00

**Total do Participante -----> 47.323,00**

**Total Geral -----> 295.106,00**

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 15/2022 - PR**

CNPJ: 03.999.531/0001-28  
RUA PADRE ANCHIETA, 234  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 1900/2022  
Processo de Licitação: 1900/2022  
Data do Processo: 06/09/2022

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 17 de Outubro de 2022

**COMISSÃO:**

Debora da Silva Aguiar		..... - Pregoeiro(a)
Camila Cristina P. Ferreira Coutinho		..... - Apoio
Sara Robaine de Moraes		..... - Apoio
Ellen Kézia dos Santos de Azevedo Rosa		..... - Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Claudio Gomes de Oliveira		..... - Administrador Titular
Philippe Guedes da Costa		..... - Credenciado
Nathalia Marcial Barcellos		..... - Procuradora
Marcos Tavares de Castro		..... - Administrador Titular
Luiz Venancio Silva		..... - Procurador

